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Úvod

O poselské službě, poštovnictví a poštovní agendě bylo již sepsáno mnoho

odborných studií a prací zaměřených na vývoj poštovnictví v globálním měřítku, nebo jeho

vývoj na území Cech a Moravy v historických souvislostech a s mocenskými ambicemi

panovnických rodů a s nimi souvisejícími územními zisky nebo převážně ztrátami. Základy

poštovnictví v Cechách a na Moravě byly položeny s nástupem vlády Habsburků. Jejich snahy

vedly k centralizaci a postupnému zestátnění poštovní služby pomocí systému založeného na

důsledné evidenci. Tím bylo současně v průběhu staletí vytvářeno velké množství cenného

archivního materiálu, ze kterého také mnoho historiků ve svých pracích vycházelo a čerpalo.

Významnou osobností, vystudovaným archivářem, dlouholetým poštovním

úředníkem, a po vzniku Československa také hlavním pověřencem a realizátorem myšlenky

založení a vzniku Poštovního muzea v Praze, ke kterému došlo koncem roku 1918, byl Václav

Dragoun, narozený 27. září 1865. Včele muzea od roku 1921 také stál. Jeho zásluhou

shromážděné muzejní sbírky byly tvořeny nejenom historickými předměty, ale také písemnými

záznamy. V rámci dohod s Rakouskem byly Československu navráceny pouze písemné

prameny. V písemných poznámkách, které jsou cenným zdrojem informací, zachytil Václav

Dragoun vývoj poštovnictví v českých zemích. Podkladem mu byly nejenom navrácené

archiválie, ale také vlastní místopis. Více jeho prací je věnováno poštovnictví na Moravě.

Václav Dragoun zemřel 24. března 1950. Práce věnované českým zemím tak nedokončil.

Dragounovy zápisky jsou sepsané formou poznámek zvětší části v německém jazyce.

Vycházel ze shromážděných poznatků a historických faktů vztahujících se kjednotlivým

poštovním úřadům.

Dalším historikem byl Václav Záběhlický. Problematiku pošty dobře znal. Jejím

právníkem byl v letech 1892 až 1940. Také se historií pošty dlouhodobě zabýval a napsal o ní

mnoho odborných knih. Vývoji poštovní dopravy, od poštovních holubů až po leteckou

přepravu, se věnoval Pavel Čtvrtník. Předmětem zájmu dalšího badatele - Miroslava

Polišenského, byla hospodářská stránka vývoje poštovnictví. Archivárka Alexandra Spiritová

se zabývala vývojem poštovní správy ve vztahu k českým dějinám. Podílela se také na

zpracování fondu poštovní správy uloženém v Národním archivu.

K rozhodnutí zaměřit se na vývoj poštovnictví na Hradecku ve vztahu k důležitému

poštovnímu uzlu v Hradci Králové mě vedl zájem o vývoj v tomto regionu a také nedostatečné

množství podobně zaměřených historických prací v porovnání s jinými oblastmi v Čechách

nebo na Moravě. Nejedná se pouze o technický pokrok a využívání vynálezů v poštovnictví,
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který v rámci centralizace dříve nebo později dorazil i na Hradecko, ale o snahu získat,

shromáždit a zpracovat co nejvíce informací o poštovních úřadech v Hradci Králové a okolí,

včetně požadavků kladených na zaměstnance těchto úřadů.

Velkých změn ve všech směrech doznala společnost právě v období od konce 18.

století do konce 2. světové války. A to je důvod časového rozsahu mé práce.

Mimo odborné literatury a sborníků uložených v Poštovním muzeu v Praze, v

nichž je zaznamenán obecný vývoj poštovní civí a kroky vedoucí k centralizaci a zestátnění

pošty, jsem ve svém bádání vycházela z fondu Ředitelství pošty Pardubice a podřízených

poštovních úřadů (1850 - 1970). A to především pro období od vzniku Československa do

konce 2. světové války. Velikost fondu tohoto fondu je 13,56 bm. Skládá se z 32 kartonů, 378

knih a 2 fasciklů s 87 mapami. Fond tvoří revizní knihy, knihy nařízení, pamětní knihu,

oběžníky a věstníky, zápisy disciplinárních komisí a mapy. V knihách jsou záznamy a nařízení

zajišťující běžný chod poštovních úřadů vydávaných ředitelstvím pošt, případně přednostou

úřadu. Zprávy určené zaměstnancům přibližují běžný každodenní pracovní provoz i problémy

s jakými se poštovní úřady a poštovní zaměstnanci potýkali.

V práci je zmínka o poštovních úřadech v dnešních částech Hradce Králové -

Kukleny, Nový Hradec Králové, Slezské Předměstí, Svobodné Dvory nebo Pouchov.

Z pamětních a místopisných knih nebo pohlednic se poštovní a telegrafní úřady nacházely

v blízkosti důležitých budov - škol, kostelů, far nebo v budovách knihoven, zájezdních

hostinců nebo železničních stanic, jako součástí nově budovaných železničních tras, jako

například právě na Slezském Předměstí. Zachyceno je i období druhé světové války z pohledu

zaměstnanců pošt a telegrafů, které je zaznamenáno ve zmíněném fondu. Vypjaté období po

Mnichovu a odbojová činnost za okupace, ke které poštovní zaměstnanci přispívali například

šířením letáků, použitím telegrafů a telefonů k předávání zpráv a obsluhy vysílaček

v odbojových skupinách.

Cílem práce je obsáhnout a zaznamenat historii celé poštovní agendy vztahující se

k poštovním úřadům v Hradci Králové a okolí a na sebe navazující činnosti v souvislostech

politicko-společenských změn. Smyslem práce je přiblížit rozsah poselských služeb, který byl

veřejnosti nabízen, a také pokrok v poštovníctví zaznamenaný v poměrně krátkém období,

nejenom v rámci celé organizace, ale právě a především na Hradecku. K tomu jsem využila

odbornou literaturu, zmíněný archivní fond, ale také zprávy a články z místního dobového

tisku.
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1. Dějiny poštovnictví

Každý obor lidské činnosti je založen na komunikaci a předávání zpráv. Už od

samého počátku byl vytvářen a rozšiřován systém, který se stále zdokonaloval. V jednotlivých

částech světa se vyvíjel nezávisle na sobě, a tím byl také originální. Ovlivňován byl potřebami

vládců, privilegované vrstvy společnosti, obchodníků i obyčejných obyvatel, a to v době míru

i v době válek. Veškerá činnost v tomto oboru vedla ke sjednocení a propojení komunikace a

forem přenosu informací.

1.1 Starověk - počátky předávání zpráv

Lidé si předávali zprávy různými způsoby. Na kratší vzdálenosti využívali

ohňových signálů nebo přenosu znamení známým okruhu zasvěcenců. K předávání zpráv na

delší vzdálenosti bylo zapotřebí vytvořit určitou strukturu, jejíž nej důležitější složkou byli

nejprve pěší poslové, tedy spíše běžci. Jejich předností byly nejenom fyzické schopnosti a

odolnost, ale i výborná paměť. Tento způsob doručení zpráv probíhal například u Inků. Jednalo

se o tzv. quipu - uzlové zprávy, tedy barevné řemínky uvázané na provaze kolem pasu posla.

Každá barva nebo počet uzlů měl svůj obchodní nebo vojenský význam. Povinností posla bylo

současně s předáním zprávy vysvětlit význam těchto uzlů. Obecně známým a legendou

opředeným poslem - vytrvalcem se stal Feidippidés, který roku 490 př. n. 1. přiběhl do Athén

ze zprávou z Marathónu o vítězství Athéňanů nad Peršany.

S vývojem písma a psacího materiálu byly předávány písemné zprávy.

V Mezopotámii byly od počátku 2. tisíciletí zaznamenávány zprávy do hliněných destiček a ve

starověkém Egyptě byl psacím materiálem v průběhu 2. tisíciletí př. n. 1. papyrus. Stanice

budované podél dlouhých tras sloužily pro „štafetové" doručování zpráv. Unaveným poslům

nabídly odpočinek a občerstvení a „čerství posli" v nich čekali na předání zprávy.1

Propracovaný systém doručování a evidence zásilek měli Peršané i Egypťané. Na rozvoji se

velkou měrou podíleli vzdělaní kněží. Způsob doručování zpráv v Egyptě stál později

pravděpodobně za vznikem listovního tajemství. Založen byl na principu podélně rozpůlené

hole, přičemž jednu polovinu vlastnil odesílatel zprávy a druhou její příjemce. Rozpůlená hůl

byla po celé délce ovinuta pergamenovým proužkem. Zpráva byla napsaná na ovinutý

pergamen. Poté byl sejmutý popsaný proužek předán poslovi a ten ho doručil. Adresát si

1 Václav ZÁBĚHLICKÝ, Dějiny pošty, telegrafu a telefonu v československých zemích. Od

[…]


krušení telefonních stanic v jejich bytech, k personálním opatřením proti nim a proti těm

zaměstnancům, jejichž manželky byly Židovky. Také členové zednářských lóží v řadách

poštovního personálu byli v hledáčku německých úřadů. Velká vlna zatýkání se dotkla i

poštovního úřadu 2 v Hradci Králové - odsouzení byli Josef Bek, Václav Erban nebo František

Drábek a další. Poštovní elévka Marta Exnárova zemřela ve vyšetřovací vazbě. 7 2 Mnoho

vydávaných nařízení se týkala především interních záležitostí. Jednalo se o poněmčování a

„opravy" nápisů a názvů uváděných na úřadě v češtině. Zaměstnanci museli přehlížet

nedostatečně vyplacené zásilky určené pro německé spoluobčany nebo kontrolovat, zda pošta

ze zahraničí prošla německým cenzurním úřadem. Také bylo zakázáno zahajovat telefonní

hovor a ohlašovat se slovem H A L O . Poštovní úředníci byli povinni veškerou poštu orazit

nápisem „Viktoria". Němci použily pro svoji propagandu zahajovací znělku rozhlasového

vysílání z Londýna, v níž je vyjádřeno pomocí Morseových znaků slovo „Viktoria". 7 3

Velké zatížení pocítily poštovní, telegrafní a telefonní úřady 10. března 1942, kdy

byl do Německa vypraven první transport se sedmi sty zaměstnanci pošt na výpomoc do

německých měst. Úbytek pracovní síly znamenal pro české pošty navýšení odpracovaných

hodin. Nedostatek pracovní síly byl řešen zaměstnáváním penzistů, ale pouze těch

„prověřených", tedy nikoliv bývalých legionářů a Židů. V průběhu roku 1943 přecházela

7 1 SOkA H K , f. Ředitelství pošt Pardubice, kt. 6, inv. č. 22
7 2 SOkA H K , f. Ředitelství pošt Pardubice, kt. 4-5, inv. č. 21.
7 3 SOkA H K , f. Ředitelství pošt Pardubice, kn. 214, inv. č. 289.
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organizace pošt v Čechách na německý systém. Do všech vedoucích pozic byly zaměstnávány

osoby proněmecké. V dubnu 1943 byly odstraněny z radiových přístrojů velmi krátké vlny.

Celková demotivace personálu způsobená mimo jiné také šedesáti hodinovou týdenní pracovní

dobou vedla k nemocnosti a sabotování a ke krádežím německých zásilek.

Během roku 1944 byla v důsledku bombardování vyřazena z provozu některá

telegrafní a telefonní spojení a vlaková pošta. V březnu 1945 nařídily německé orgány vypravit

speciální vlaky s evakuovaným materiálem, jimž bylo vybavení pošt a telegrafních a

telefonních stanic, k západním hranicím Československa. Tratěmi ve východních Čechách

procházel tento evakuovaný materiál také z Moravy. Zaměstnanci vlakové pošty tento přesun

sabotovali.

Po osvobození, 10. května 1945, byl zřízen Revoluční poštovní národní výbor u

Ředitelství pošt v Pardubicích. Již 30. května 1945 bylo poštovní spojení alespoň pro listovní

zásilky obnoveno.74

Obr. 5 - mapa poštovních kurzů k 1. 9.1946

SOkA H K , f. Ředitelství pošt Pardubice, fasc.l, inv. č. 30.
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Z r V aver

„Dnes podáte, zítra dodáme" je heslem dnešní pošty. Tato myšlenka v historii

pošty sice nikdy nezazněla, ale činnost poslů a poštovních úředníků i celkově po staletí

vytvářené struktury k cíli rychlé přepravy zásilek od odesílatelů k jejich příjemcům

jednoznačně směřovala. Centralizovat a zestátnit poštovní služby bylo cílem tereziánských a

později josefínských reforem. Pošta měla pro panovníka velký význam a prestiž. Poštovní

úředníci museli být loajální, ale vztahovali se na ně některé výjimky. Byli například osvobozeni

od vojenské povinnosti. Také po vzniku Československa se poštovní služby rozvíjely a

modernizovaly.

V poválečném období byla pošta stále v rukou státu, jako služba veřejnosti.

Nabídka poštovních služeb a možnosti přepravy zásilek prošly velkými změnami. Ve 2.

polovině 20. století byly poštovní úřady v každé „střediskové" obci, fungovaly pojízdné pošty,

doručovatel znal ve městě stejně jako na vesnici ve svém okrsku generace obyvatel dům od

domu.

S dalším rozšiřováním výstavby měst o nová sídliště vznikaly také nové poštovní

úřady. S rozvojem výpočetní techniky bylo starší technické vybavení pošt nahrazováno

postupně modernějším. Stejně i poštovní přeprava vybavena modernějšími typy vozů byla

ovlivněna vývojem domácího automobilového průmyslu.

Moderní doba doznala velkých změn. Nové technologie postupně vytlačovaly

některé služby, které nakonec úplně zanikly. V současnosti už nikdo neobdrží telegram, nebo

si neobjedná hovor ve veřejné hovorně. Záběr nabízených služeb dnešní pošty je obrovský. Od

bankovnictví a zprostředkování plateb, přes novinové služby, Czech Point, a samozřejmě

poštovní civí a doručování zásilek přijatých k přepravě. Poštovní přepravu, která byla

neodmyslitelnou součástí velkých poštovních uzlů, už dnes zajišťují soukromí dopravci a

efektivita přepravních tras je svěřena do rukou logistických firem.

Jednotlivé poštovní agendy a jejich historický vývoj jsou velmi rozsáhlé. Bez

zajímavosti jistě není oblast zahrnující poštovní známky a s tím související i vývoj poštovních

razítek. Způsob výroby denního razítka nebyl do dnešních dnů v podstatě překonán. Neméně

zajímávaje také lidská činnost v rámci poštovních služeb. A to především činnost odbojová.
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