POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Vendula Jánská

Název práce: Vývoj poštovních služeb na Hradecku od konce 18. století do roku 1945

Vedoucí práce: Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D.

Oponent: PhDr. Sixtus Bolom-Kotari, Ph.D.

Obor a forma studia: Historické vědy, specializace Archivnictví, bakalářské kombinované studium

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Formální úprava a náležitosti práce x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Náročnost tématu na teoretické znalosti x
Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas x
Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití x
Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností) x
Práce s literaturou (citace, poznámky) x
Práce s prameny (využití, citace, poznámky) x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi x

Dílčí připomínky a náměty:

Mnohoslibný název práce probouzí očekávání nad tím, co vlastně v sobě skrývá. Budeme se věnovat „Hradecku“, a to v době od konce 18. století, což zřejmě zahrnuje čas vlády Josefa II., nebo i Marie Terezie?, do roku 1945. Očekával bych, že časové vymezení tématu bude blíže vyjasněno v Úvodu, ale není tomu tak. Stejně tak je otázkou, co vlastně rozumíme pod pojmem „Hradecko“? Dle studentky je to „Hradec Králové a okolí“ (s. 2). Zabývat se autorka hodlá „vývojem poštovních služeb“. Po nahlédnutí do obsahu je čtenář ovšem trochu zmaten. Úvodní kapitola mapuje vývoj poštovníctví už od starověku, většinou dle chronologického hlediska, ovšem najednou se v podkapitolách 1.1.5 a 1.1.6 dostáváme k věcným tématům typu „Nadřízená ministerstva poštovní správy“, či „Poštovní úřady, poštovní zaměstnanci nebo poštovní sluhové“. Navíc opravdu nerozumím tomu, proč je podkapitola 1.4 „Vývoj poštovníctví v zemích Koruny české“ dělena na další celky označené systémem 1.1.1 – 1.1.6?? Vlastní téma poštovních služeb zpracovává druhá kapitola, ovšem pouze obecně, exkurz na Hradecko jejím obsahem v této kapitole není. Co se týče struktury, nejsem si opět jist, nakolik se dají „Používané měrné jednotky a měna“ zařadit do kategorie služba. Stejně tak ve třetí kapitole nazvané „Poštovní doprava“ se najednou objevuje podkapitola „Vznik světové poštovní unie“. K Hradecku se konečně dostáváme na s. 28. I v tomto případě mám ale ke kompozici textu výhrady. Působí spíše jako specifický postmoderní mix závislý na tom, co studentka objevila či neobjevila při svém bádání v archivu. Ale třeba při obhajobě autorka svůj záměr uspokojivě vysvětlí.

Zaměřím se tedy na vlastní obsah. V tomto směru je práce víceméně standardním produktem tohoto typu prací. Nejde příliš do hloubky, ale naopak se může opřít jen o informace, na které autorka narazila či nenarazila. K Úvodu a Závěru musím konstatovat, že bohužel nejsou Úvodem ani Závěrem. V úvodu bych spíše než informace o osobnostech poštovních historiků uvítal vymezení a definici tématu práce, v závěru pak rozhodně místo jakéhosi doslovu shrnutí hlavních poznatků práce a třeba jen pokus o nastínění perspektivy budoucího výzkumu. Text prvních třech kapitol staví na literatuře, dlužno říci, že dle četnosti citací to vypadá spíše na metodu výpisků z dané literatury, než na nově vystavěný text založený na dosavadních poznacích a jejich nové interpretaci. Uměl bych si představit rozšíření korpusu literatury, z níž autorka čerpala, o řadu titulů, a to zejména novějších publikací. Jen namátkovým dotazem v národní bibliografii dostupné online (biblio.hiu.cas.cz) se ukazuje, že literatura existuje a je i dostupná!

Za nejcennější považuji závěrečnou kapitolu, která prozrazuje, že autorka se v archivu pokusila nalézt a vytěžit dosud nevyužité prameny. Tato kapitola obsahuje řadu dílčích, cenných a přínosých poznatků, které obohacují stav poznání. Ale opět, dle mého názoru, prokazuje určitou bezradnost a nejistotu nad tím, co vlastně chce sdělit, jaké jsou přesně záměry a cíle její práce.

Po stránce formální úpravy a stránce jazykové vykazuje práce rovněž nedostatky. Problematické je zejména udržení jednotné úpravy poznámkového aparátu, zkracování citací (někdy při opakované citaci téže publikace použito „tamtéž“, jindy nikoliv). Po jazykové stránce práce nenadchne, ani neurazí.

Celkově zhodnoceno se jedná o práci s velkým, leč nevyužitým potenciálem. Domnívám se, že byla sepsána ve značném spěchu, což se v její kvalitě samozřejmě odráží. Uvedené výtky snad autorka zúročí při přípravě svých dalších prací.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Bakalářskou práci studentky Venduly Jánské doporučuji i přes výhrady k obhajobě.

PhDr. Sixtus Bolom-Kotari, Ph.D.

V Třeběchovicích pod Orebem dne 23. května 2023